piorum infestations condentur. Post sexaginta duos hos annos tolletur deinde Rex CHRISTUS e medio; non ipse quidem, vel regnum ejus tolletur; sed tolletur, & eripietur ille Judaicæ genti, quæ ob perversissimum, & infestissimum Regi suo animum, jam justa Dei poena tanto, & tam expectato, Rege suo privabitur. Urbem vero Hierosolymam, & sanctuarium ejus, tum perdet populus, a venturo Principe CHRISTO ipso immisus, qui non quiescat, donec urbem templumque velut inundatione quadam deleverit. Inde bellum igitur longissimi temporis erit CHRISTO cum Judaica gente; ad cuius finem usque decreta a Deo est vastatio Judæorum. Multos tamen Judæorum CHRISTUS in foedus suum adsciscet; confirmabitque iis promissiones, a Deo populo huic, & patribus ejus factas, spatio maximæ hebdomadis unius, septuaginta annorum, cuius hebdomadis medio, id est, trigesimo quinto incarnationis suæ anno, sacrificium vitæ & sanguinis sui faciet ad redendum a peccatis omne genus humanum: & sic abolebit jam vim omnem sacrificiorum, & oblationum Judaicæ gentis; quæ per tot sæcula suis tantum imaginibus verum, & unice Deo acceptum, pretiosissimi Ihesus sanguinis sacrificium adumbabant. Vastatores autem Hierosolymæ pro insignibus habebunt aquilas detestabiles, divinis honoribus ab iis cultas, & usque ad consummationem temporis plenam, Dei decretis exacte dimensam, effundetur ira Dei in devastatum populum.

§. III.

Exposito jam oraculo probationem addemus, primoque tempus oblati oraculi, dein eam, quam damus, sententiam ejus demonstrabimus.

Tempus editi oraculi clarum est. Ait enim DANIEL, oblatum sibi esse primo anno regni Darii Medi, c. IX. v. 1. quem cap. V. v. 30. 31. dixit, occiso Belzævre, Nebucadnezaris filio, c. V. v. 2. 18. 22. Babyloniorum imperio

fuisse potitum. *Belsazer BEROSO*, Chaldaicæ historiae Scriptori, sed & *EREMIÆ* cap. LII. 31. *Evilmerodach*; *Darius Medus BEROSO* *Nericasolosar* vocatur, qui *Evilmerodach* interfecto in imperio successit, anno ante *Cyrum*, Babyloniorum urbe, & regno omni potitum, vigesimo primo. Sic enim *BEROSUS* Libr. III. *historie Chaldaicae* apud *JOSEPHUM* Lib. I. contra *Apionem* c. 20. *Ναεύχοδονόσορος*. . . μεγαλάξιο τὸν βίον, βεβασιλευκὸς ἔτη τεσταζάνων τρία. τῆς δὲ βασιλείας κύριος ἐγένετο ὁ νὺς αὐτῷ Ευελμαράδεχ^Θ. ὃς προσάς τῶν πραγμάτων ἀνόμως, καὶ ἀσελγῶς, ἐπιβελευθεῖς ὑπὸ τῷ τὴν αἰδελφὴν ἔχοντος αὐτῷ Νηριγλιστόρους ἀνηρέθη, βασιλεύσας ἔτη δύο. μετὰ δὲ τὸ ἀναιρεθῆναι τάτου, διαδέξαμενος τὴν ἀρχὴν ὁ ἐπιβελεύσας αὐτῷ Νηριγλιστόρος, ἐβασίλευσεν ἔτη τέσσαρα. τάτε νὺς λαβοροσούρχοδος ἐκνιγνεύσεις μὲν τῆς βασιλείας, παιᾶς ἀν., μῆνας ἐνέσα. ἐπιβελευθεῖς δὲ, διὰ τὸ πολλὰ ἐμφανῶν κακοήθη, ὑπὸ τῶν φίλων ἀπέθυμωνται. ἀπολογέντος δὲ τάτε. . . κοινῇ τὴν βασιλείαν περιέθηκαν *Ναεύνηδω* τινὶ τῶν ἐκ τῆς αὐτῆς ἐπιστυράστεως. ἐπὶ τάτῃ --- γῆς --- τῆς βασιλείας αὐτῷ ἐν τῷ ἐπανακαΐστατῳ ἔτει, προεξεληλυθάς *Κῦρος* ἐκ τῆς *Περσίδος* μετὰ δυνάμεως πολλῆς, καὶ κατασρεψάμενος τὴν λοιπὴν. Ἀσίαν πᾶσαν, ὡρμησεν ἐπὶ τῆς *Βαεύλωνίας* - - - καὶ - - - *Βαεύλωνα* καταλαβόμενος, - - τὸν *Ναεύνηδον* . . . ἐξέσεμψεν ἐπὶ τῆς *Βαεύλωνίας*. *Nabuchodonosorus* . . . *vita excepsit*, cum regnasset annos quadraginta tres; cui in regno successit filius ejus *Evilmerodachus*. Hic cum summa rerum licenter & libidinose praefasset, insidiis *Neriglissorii*, qui sororem ejus in matrimonio habuit, interfectus est, postquam duos annos regnasset. Hoc e medio sublato, *Neriglissorius*, qui insidias ei fecerat, regnum suscepit, regnavitque annos quatuor. Ejus filius *Laborosachodus*, puer, regnum inde tenuit menses novem. Insidiis autem petitus, quod multa pravae indolis indicia praberet, & ab ami-

cis obtruncatus est. Quo interfecto communis consilio Nabonnedus, unus ex conjuratis, in regnum evectus est. Hic cum decimum septimum regni annum ageret, Cyrus ex Perside magnis viribus egressus, reliqua Asia omni subacta, expeditiōnem suscepit in Babyloniam, Babylone potitus . . . Nabonnedum ex Babylonie finibus ejecit.

Cum BEROSO CANON PTOLEMAICUS conspirat in catalogo Regum Babyloniorum, qui a Nabonassare, Babylonis Rege, computat annos

Βασιλέων Ασσυρίων, Regum Assyriorum
καὶ Μήδων.

Ἐπη συναγωγῆ.	annos regni.	Summa a Nabonassare.
Ναβοκολασσάρες. μη. ἥτο. Nabocolassari. 43. <small>(id est, Nabuchodonosori)</small>	186.	
Ιλοαρύδαμος. . . . β. ἥτη. Iloarudami. . . 2. <small>(id est, Evilmerodachi)</small>	188.	
Νερικασολασσάρες. δ. ἥτ' β. Nericasolassari. 4.	192.	
Ναβοναδίς. . . . ν. σθ. Nabonadii. . 17.	209.	

Περσῶν.

Κύρος. θ. ση. Cyri. 9.	218.
--	------

Incidit hinc Darii Medi, sive Nericasolassari, primus annus imperii in Annum Mundi 3442. Etenim

I. Ab Adamo, sive mundo condito, usque ad nativitatem Abrahami, sunt anni 2008.

ex calculo ætatis Patriarcharum, continua stirpis primæ propagatione deducto.

Genes. V, 3 - 28. VII, 6. XI, 12 - 24. 32.
XII, 1 - 4.

2. Ab *Abrahami* nativitate usque ad divinam vocationem ejus in Palæstinam, sunt anni 75.
Genes. XII, 4.
3. Ab *Abrahami* vocatione usque ad exitum Israëlitarum ex Ægypto, & legem Dei in monte Sinai latam, sunt anni 430.
Exodi XII, 40. Paulus ad Galatas III, 16. 17.
4. A lege Dei lata usque ad exædificatum a *Salomon* Hierosolymæ templum, sunt anni 487.
I. Reg. VI, 1. 38.

3000,
5. Ab exædificato Hierosolymæ templo usque ad captitatem, & deportationem Regis *Jechonie*, sive *Jojachini*, sunt anni 393.
 ex calculo annorum imperii Regum Judæ, & Israëlis, a *Salomone* usque ad *Jojachinum*.
I. Reg. XI -- XXII. 2. Reg. I -- XXIV.
6. A deportatione *Jojachini* usque ad annum primum *Cyri*, Babyloniorum imperio potiti, sunt anni 70.
Jeremias c. XXIX, 1. 2. 3. 4: 2. Chron. XXXVI, 21. 22. 23. Ezra I, 1. 2. 3.
 3463. b)
7. Anno vicefimo primo ante *Cyrum*, Babylone regnante, *Darius Medus*, sive *Nericasolaffar*, cœpit regnare,
 hinc A. M. 3442.
 ex *BEROZO*, & *CANONE PTOLEMAICO*.
 Igitur, cum *Daniel* inquireret in tempus 70. annorum,
JEREMIAE oraculo Hierosolymæ depopulationi destinatorum,
 dearent tum adhuc ad complementum illius, anni viginti &
 unus; nec computationi huic vel *DANIELIS* contradicunt
 verba, *cap. I, v. 1 - 6*. *Babylonicum exilium a tertio jam Jo-*
- b) Deduximus hunc omnem calculum latius in *Tabulis temporum, fatorumque orbis terræ*; editis Argentorati 1770. fol.

jakimi, Regis Judææ, anno numerantis; qui *Jojachineam* de-
 portationem octo annis præcesserat; nec CANONIS etiam PTO-
 LEMAICI, a primo *Nabuchodonosoris* Regis anno usque ad Cy-
 rum, Babylone regnante, sex & sexaginta annos tantum com-
 putantis, calculus nobis obstat. Nam quod DANIELIS ver-
 ba cap. I. attinet; ille ibi de suo quidem exilio, sed non de
 magnæ Judæorum captivitatis epocha quadam loquitur. Cœ-
 perant enim certe anni 70. Babylonice captivitatis magnæ, a
 JEREMIA prædicti, a *Jojachini* Regis exilio, hoc est, A. M.
 3393. Nam cap. XXIX. v. 1-10. datae dicuntur a JEREMIA litteræ ad Judæos, Babylone captivos, deportato jam il-
 luc cum flore gentis Judaicæ *Jojachino* Rege, & stante adiuc
 sub Rege *Zedekia* Hierosolyma; quibus nomine Dei captivis
 significat, elapsis 70. annis eos ab exilio in patriam esse re-
 versuros. Et quanquam sint, qui ex JEREMIÆ cap. XXV. v. 1.
 & 11. colligere velint, 70. illos annos jam a tertio, vel quar-
 to Regis *Jojakimi*, patris *Jojachini*, anno esse numerandos,
 hoc est, ab A. M. 3385. quod illo anno jam *Nabuchodonosor*,
 Rex Babylonis, Hierosolymam ceperat, sibique subjecerat,
 DANIEL. I. 1. 2. codemque ipso jam anno primum *Jeremias*
 septuaginta annorum depopulationem Hierosolymæ prædix-
 erat; c. XXV. etiam ipse tum *Daniel* inter nobiles Judææ pue-
 rros captivus erat Babylonem abductus; DANIEL. I. 1. 2. 3. 6.
 tamen contra hæc omnia ex JEREMIÆ cap. XXV. v. 1. 9. 10.
 11. patet, facrum vatem, quarto tum *Jojakimi* Regis, &
 primo *Nabuchodonosoris* anno vaticinantem, non de præsen-
 ti quadam, sed de futura Hierosolymæ depopulatione præ-
 dicere, & ab ea demum 70. vastitatis annos numerare: quin
 ipse vates, cum tres tantum Hierosolymæ, Judææque, fa-
 cetas a *Nabuchodonosore* depopulationes numeret cap. LII. v.
 28. 29. 30. primam earum septimo demum, vel octavo *Na-
 buchodonosoris* anno, qui *Jojachineæ* captivitatis tempora tan-
 git; 2 Reg. XXIV, 12. alteram, qua destructa fuit undecimo
 post anno Hierosolyma, decimo octavo, vel decimo nono

ejusdem *Nabuchodonosoris* anno assignat, JEREMIÆ LII. v. 28.
29. 12. 15. EZECHIEL etiam ubique, *Jeremie* temporibus
æqualis, & ipse in Babylonie captivus, ubi Babylonice ca-
ptivitatis annos computat, non alter, nisi a *Jojachine*æ ca-
ptivitatis epocha eos numerat, cap. I. 2. 3. XXXIII. 21.
XL. 1.

PTOLEMAICI vero CANONIS calculus a *Nabuchodonosore*
usque ad *Cyrum*, si minorem annorum numerum sistit,
quam prima specie temporum captivitatis Babylonice, a *Jer-
emia* designatorum, ratio videtur exigere; re accurate perpen-
sa, nihil impedimenti hic objicit; siquidem satis constat,
PTOLEMAICUM CANONEM *Nabuchodonosoris* annos imperii ab
eo demum ordiri tempore, quo patri *Nabopolassari* in regno
successit, hoc est, A. M. 3397; sacros vero vates, *Jeremiam* in-
primis, & *Danielem*, initium jam eorum ducere, ex quo a
vivo patre in regni societatem adscitus, primamque Hierosoly-
mæ obsidionem aggressus est, id est, ab A. M. 3385. JEREMIÆ
XXV. 1. DANIEL. I. 1. quod clare quidem interpres *Prole-
maici Canonis* BEROSUS nos docet, qui *Nabuchodonosorem* vi-
vo adhuc patre *Judeam* sibi subjecisse; longeque lateque in
iis regionibus principatum sibi peperisse, captivorumque ma-
gnam multitudinem Babylonem abduxisse scribit, verbis a JO-
SEPHO productis Libr. I. contra *Apionem* c. 19. ἀκόστας δέ
πάλιν αὐτῷ Ναβολάσσαρος, ὅτι ὁ τελευμένος σειράσσως ἐνει Ai-
γύπτῳ, καὶ τοῖς περὶ τὴν Συρίαν τὴν κοίλην, καὶ τὴν Φοινίκην τό-
ποις αἰτοσάτῃ γέγονεν, ἢ δυνάμενος αὐτὸς ἐπὶ κακοταθεῖν,
συσῆσας τῷ νιῷ Ναβοχοδονοσόρῳ, ὃντι ἔτι ἐν ἡλικίᾳ, μέρη τινὰ
τῆς δυνάμεως, ἐξέσεμψεν ἐών αὐτὸν. ουμιζας δὲ Ναβοχοδο-
νορῷ τῷ ἀτοσάτῃ, καὶ παρεβλεψάμενος, αὐτῷ τε ἐκνυρίευσεν,
καὶ τὴν χώραν ἐξ ἀρχῆς ὑπὸ τὴν αὐτῷ βασιλείαν ἐποίησεν. τῷ
δὲ πατρὶ αὐτῷ συνέιη Ναβολασσάρῳ, κατὰ τέτον τὸν καιρὸν
ἀρρωστήσαντι, ἐν τῇ Βασιλανίᾳ πόλει μεταλλάξας τὸν βίον, ἐπὶ

βεβαιωθεντι εἴκοσιν ἐνέα. αἰδόμενος δὲ μεῖζον πολὺ τὴν τῆς πατρὸς τελευτὴν Ναβουχοδονόσορος, καθαίσθας τὰ καὶ τὴν Αἴγυπτον πράγματα, καὶ τὴν λοιπὴν χώραν, καὶ τὰς αἰχμαλώτες Ἰεδαιῶν τε καὶ Φοινίκαν, καὶ Σύρων, καὶ τῶν καὶ τὴν Αἴγυπτον ἔβναν συντάξας τοὺς τῶν Φίλων . . . ἀνακοινώνεις τὸν Βασιλείαν, αὐτὸς ὄρησθας . . . παρεγένετο . . . εἰς Βαβυλῶνα. καθαλαξῶν δὲ τὰ πράγματα . . . καὶ κυριεύσας ἐξ ὀλοκλήρου τῆς πατρικῆς ἀρχῆς. -- Cum autem audisset pater ejus Nabopolassar, Satrapen Ägypto, Cœlesyria, & Phœnicie regionibus præpositum, ab eo defecisse, ipse ferendis laboribus per atatem impar, filio Nabuchodonosoro, atate valenti, tradidit partem exercitus, misitque ad illum bello persequendum. Nabuchodonosorus autem cum rebelli congreßus, idque iusta acie, & eum devicit, & regionem denuo in regni sui ditionem redegit. At sub id tempus evenit, ut Nabopolassar pater, cum morbum contraxisset, in urbe Babyloniorum diem obiret supremum, postquam regnasset annos XXIX. Nabuchodonosorus autem, cum non multo postea patris interitum accepisset, rebusque in Ägypto, & reliqua regione ordinatis, Iudeorum, Phœnicum, & Syrorum, & Ägypti gentium captivos amicorum quorundam fidei commendasset, ut eos . . . in Babyloniam deportarent, . . . Babylonem se contulit. Potius ibi rerum, . . . totum patris imperium adeptus est.

§. IV.

Ita, sublatis difficultatibus probato editi oraculi tempore, jam ea, quam tribuimus ei, sententia quoque probanda est. Hæc pro more eo, quem præ se divina sëpe oracula ferunt, hic duplex occurrit; alia simplex, alia figurata. Sicut enim cuncta Moysaici cultus præcepta ipsum Dei cultum primo præscribunt, sed sub ipsius cultus ejus imagine simul futuri, sanctioris olim, fœderis sacra quoque repræsentant; sic solent etiam vaticinia sëpe Dei rem præsentem, vel proxime imminentem, simpli-

et prima significatione sua nuntiare; sed hoc velut involucro
dein aliam adhuc futuri temporis, longe memorabiliorem, &
illustriorem complecti; qualia sunt vaticinia de filio Dei ex
Ægypto vocato, *Hoseæ XI.*, 1. *Matth. II.*, 15. de Rehele
plorante liberorum suorum interitum, *Jerem XXXI.*, 15.
Matth. II., 17. de pretio vatis 30. argenteis nummis æsti-
mati, quod figulo deinde solutum est, *Zacharia XI.*, 12. 13.
Matth. XXVII., 9. de filio Davidis, patri successu in re-
gno Iſraëlis, ædificaturo templum Dei, & Deo ipsi in filii
loco, futuro; 2 *Sam. VII.*, 12. 13. 14. 2 *Chron. XVII.*, 11.
12. 13. *Luce I.*, 32. 33. de semine Abrahani, Isaaci nomi-
ne, propagando, *Genes. XXI.*, 12. *Roman. IX.*, 7. 8. de
vocibus Iſraëlis in summis angustiis, montium & auxilia
implorantis, *Hoseæ X.*, 8. *Luce XXIII.*, 30. *Apocayps. VI.*, 16. de maledictione divina suspensi in ligno, *Deu-
teron. XXI.*, 23. *Galat. III.*, 13. Et hæc quidem sententia
simplex in hoc *Danielis* oraculo eo planior reperitur, quo
pronior ei *Danielis* ipsius precibus occasio suppeditata est.
Daniel enim inquirit solicite, & Deum precatur, ut poenæ,
populo suo dictæ, finem faciat, & Hierosolymæ urbem & fa-
cra ejus restituat, secundum oraculum, a *Jeremia* vate pro-
nuntiatum; tum occurrit ei igitur Angeli visio, & Dei no-
mine ei confirmatur, oraculum illud *Jeremie exactissime iri*
completum; quæ prima, quæ se offert, & simplex vaticinii
Danielis interpretatio est.

§. V.

שְׁבָעִים שְׁבָעִים נַחֲרֵךְ עַל־עַמּוֹ וְעַל־קָרְשָׁן Septua-
ginta hebdomas, (septuaginta anni,) decisa sunt, (accu-
ratissime a Deo dimensæ sunt,) super populum tuum, וְsu-
per urbem Sanctuarii tui, (quod tu revereris.) שְׁבָעַ He-
bdomas, septem dierum alias spatium significat; & ipsi Da-
nieli cap. X. v. 3. שְׁלֹשָׁת שְׁבָעִים וּמִסְתָּר rum,

rum, viginti & unus dies sunt, coll. v. 12. 13. sed hic hebdomas generatim pro temporis definiti circulo, speciatim pro anni periodo ponitnr, facili cognitione Danielis, qui 70. שנים, annos, JEREMIÆ, cap. XXIX. v. 10, Angeli voce hic שבעם, hebdomades, audit denominari. Hebdomadis autem nomine hic annus vocatur; quod anni singuli, qui hic significantur, imago, signumque hebdomadis integræ annorum sunt; quem per שבעם, septem annos, altera sublimiori, quam deinde videbimus, & figurata sententia repræsentatur; hinc cum una sententia comprehendantur hic duæ, & prima quadrare debet ad alteram; per metonymiam signum pro re signata hic ponitur; hebdomas, pro anni periodo, septem annos præfigurante.

לכלה הפשע ולחות חטאות ולכפר עון *ad consumendum*, vel *abolendum*, *defectionem*, *obsignandum peccata*, *expianandum iniquitatem*; hoc est, quibus abolebitur, tolleturque in Dei judicio *defectionis memoria*; *preteritis peccatis oblivio* dabitus; inhærens populo macula iniquitatis delebitur. לכלה alias, *ad cohibendum*, hic commode exponitur per לכהה, *ad consumendum*, vel *abolendum*; vulgari apud Hebreos permutatione litterarum נ & ה, & subsequentibus verbis eandem sententiam fere repetentibus, & confirmantibus. Ad stabiliendum enim tanto certius Dei oraculum, & confirmandam omnimodo, ad definitum tempus annorum 70, culpæ & peccati condonationem, triplici denuntiatione idem Danieli asseritur; & cum vox פשע, *defectio*, generatim rebellionem, & obsequii excusionem, fontem omnis peccati; רחמתה, *peccatum*, speciatim actionem quandam malam, divinæque legis læsionem; עון autem, *iniquitas*, maculam, culpamque, ex peccato contractam, peccatorique inhærentem, coll. Numer. XIV, 34. Ezechiel IV, 4. 5. 6. significet; declaratur hoc ipso, largissimæ criminis veniæ nihil omnino esse defuturum, & oblivione clementissima Dei omne, quod ad crimen pertinet, & populi *defectionem*, & peccatum ejus.

& maculam ejus iri abolitum; eadem prorsus ratione, iisdemque plane verbis, quibus Deus ipse *Mos̄i*, manifestata Numinis sui gloria, crimina fese remittere trifariam praedicit. *Exod.* XXXIV. 6. 7. יהוה אל רוחם ווּנוּן נִשְׁאָעַנְתָּ... *Jehova Deus misericors, & gratiosus, condonans iniuitatem, & defctionem, & peccatum;* & ex ore Dei *JEREMIAS* id ipsum pari modo confirmat, cum redditum ex Babylonica captivitate Judæis prænuntiat *cap. XXXIII. v. 7. 8.* והשכתי את שבות זורורה נארת שבות וישראל ובניהם כבראשנה: וטהרתם מכל עוננות אשר הטא ליס להרתו: *Nam reducam captivam multitudinem Jehudæ, & captivam multitudinem Israëlis, & adificabo eos, ut antea. Et mundabo eos ab omni iniuitate ipsorum, qua peccaverunt mihi, & condonabo omnes iniuitates ipsorum, quibus peccaverunt mihi, & quibus defecerunt a me.*